subdit vetatque turbas et rixas, quia hæc mul-
torum est concupiscentia, nimirum ut in repu-
blica vel communitate concitent turbas et sedi-
tiones, idque vel quia novitatis sunt studiosi; vel
quia pugnaces et rixosi sunt, ideoque quietis
impâientes factiones concitant aut, foveant; vel
quia per eas ad honores et magistratus evadere,
aut certe se ditare ex mercatorum divitumque
rapinis et spoliis satagunt.

Tertio, si plane Latinam versionem Græcæ
modernæ vis adaptare, sic explica: Ne oblecteris
turbis convivantium et compotantium (symposia
enim inter turbas plebeiorum dominari solent,
ideoque turbarum et cæsum multis in locis vi-
dentur esse proprii et individui comites), quia
assidua est *commissio*, id est, collatio eorum ad
symbolum et epulum. Sicut enim dicimus com-
mitti ludos, sic et committi epulas et symbola.
Commissio ergo est læta ex symbolis comessatio.
Rursum *commissio* est scelerum perpetratio, quia
inter epulas et symposia multæ crapulæ, insolent-
iæ, detractiones, scurrilitates, lites et rixæ commit-
tuntur. Quare cave ne ex hac contentione com-
potandi et convivandi fias *mediocris*, id est, pauper
ex *fœnore*, quod tibi sumendum est, ut sump-
tibus symposiorum par esse queas, cum nihil habeas
in *sacculo*, id est, in crumena: sic enim videberis
invidus et iniquus esse vitæ tuæ, dum depaupe-
ratus cogaris famere, misere victitare et erubes-
cere apud homines.

Huic expositioni favet codex quidam manu-
scriptus, quem citat Jansenius, qui ad marginem
ex alia versione sic clare legit, *noli delectari in
multa epulatione, ne egeas ex collatione, ne fias pau-
per collationem faciens ex mutuo*. Vetat ergo adiri
epulas et prandia, ubi multi sunt convivæ, ac
proinde multæ voces et clamores, ut non tam
convivium, quam (ut ille ait) convocium esse
videatur. Ita Lucius Verus imperator, teste Capi-
tolino, aiebat, « septem convivium, novem con-
vitiium facere, » significans in convivium pau-
cos adhibendos esse, alioqui fore tumultuosum
et insuave, juxta illud Horatii:

Locus est et pluribus umbris,
Sed nimis arcta premunt olivæ convivia capræ.

Varro apud Gellium, lib. XIII, cap. II, censet
convivas intra Gratiarum et Musarum numerum
consistere oportere, ne aut plures sint novem,
aut pauciores tribus. Plinius, lib. XXVIII, cap. II,
scribit Servium Sulpitium commentum fuisse
causam, cur ominosum esset mensam relinquere,
quod illis temporibus mundum numerabantur
plures convivæ quam quinque.

Alludit ad illud *Proverb. XIII*, vers. 20 et 21:
« Noli esse in conviviis potato-
rum, nec in comes-

sationibus eorum qui carnes ad vescendum con-
ferunt; » ubi Aquila, Symmachus et Theodotion
habent, *συμβολακίπος*, id est *symbola conferens*; Sep-
tuaginta, *μηδὲ ἐκπέου συμβολαίς*, id est, *ne extendas
te in symbola*, id est, in comessationes et sym-
posia quæ instruuntur ex plurium collatione:
quæ proinde velut gulæ, luxuriæ aliorumque
scelerum irritamenta, imo officinas et aramen-
ta vetat Concilium Laodicenum *Can. LV*: « Non
oportet, inquit, ministros altaris, vel quoslibet
Clericos, vel etiam laicos christianos ex symbolis,
quæ vulgus Comessalia appellat, convivia
celebrare. » Eadem frequentia erant apud Gen-
tiles. Unde Plautus in *Sticho*: « Eo, inquit, con-
dictum symbolum ad cœnam, ac ejus conservum
Sangarium Syrum. » Et in *Curcul*: « Symbolorum
collatores apud forum piscarium. » Terentius
in *Andria*: « Symbolum dedit, cœnavit. » Et in
Eunucho: « Heri aliquot adolescentuli coivimus in
Pyræo in hunc diem, ut de symbolis essemus;
(ederemus) Chæream ei rei præfecimus. »

Aliter Jansenius: « Ne oblecteris, inquit, in tur-
bis, id est, in copia et multitudine ciborum. » Sic
Plinius, lib. XV, cap. XIII: « Turbam prunorum » vo-
cat varia genera prunorum; et lib. XI, cap. XXXVII:
« Turbam vulnerum » vocat multitudinem vul-
nerum; Ovidius VI *Metamorph.* nuncupat « rotarum
turbam; » Cicero *De Claris Orat.*, « turbam volu-
minum. » Verum esto simili phrasi posset dici
« turba ciborum, » pro *eorum copia*, tamen abso-
lute turba sine addito id non significat.

Porro Rabanus alio prorsus abit; secundum
enim versum explicat de studio beneficentiæ,
q. d. « Ne sis mediocris in contentione ex fœ-
nore, » etc., hoc est, ne sis parcus, lentus et pi-
ger in contentione et studio fœnerandi, id est,
benefaciendi et mutuandi aliis, quia si id feceris,
non erit tibi nihil in sacculo, hoc est, semper
aliquid habebis quo vivas, quodque eroges, non
deerunt tibi solatia temporalia; si secus feceris,
eris invidus animæ tuæ, quia ei male consules:
detrahes enim ei merita beneficentiæ, Deique
dona et gratias, quibus ipse beneficos cumulare
et compensare solet.

Denique pro *invidus*, Græca habent *ἐπιβουλος*, id
est *insidiator*, adduntque *λαϊπρός*, id est, *loquelæ
hominum obnoxius*. Unde vertunt, *eris enim insi-
diator propriæ vitæ, incurrens in dicta hominum*;
Tigurina, *alioqui insidiator vitæ tuæ famosus eris*,
q. d. Alioqui male, imo pessime, consules vitæ
tuæ, ut ei videaris insidiari. S. Scriptura enim sæpe
rem æstimat ex facto, non ex mente facientis:
licet ergo mens et intentio accipientis ad fœnus
non sit nocere vitæ suæ, tamen quia de facto ei
nocet, hinc dicitur ei invidus et injurius esse,
scilicet materialiter, non formaliter, ut loquuntur
Philosophi.